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Development of lung cancer mortality in the European Union from 1980 to 2006

Abstract

This master thesis is devoted to study development of lung cancer mortality in the European Union
from 1980 to 2006. Through the past two decades cancer was significantly increasing cause of mortality
and major public health problem in Europe. Lung cancer remains the most frequent cause of deaths
among other form of malignant neoplasms. Mortality development from lung cancer and other frequent
forms of malignant neoplasms significantly differentiated between Western and former communist
countries of Europe. Over the last two decades lung cancer mortality substantially reduced among males,
while among females it was increasing. Elderly people over age 65 are the most numerous populations
suffering from lung cancer. Tobacco smoking continues to be the major risk factor which contributes to
lung cancer.

Keywords: The European Union, malignant neoplasms, lung cancer
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Chapter 1

Introduction

1.1 Problem definition

The diseases which were widely spread in ancient times and in the middle ages, nowadays are rare

and almost do not exist in developed countries (for instance: plague, cholera, typhus etc). However,

there are some of them which in turn were widely spread in certain periods and became a serious

problem for a variety of countries nowadays, such as malignant neoplasms.

The Union for International Cancer Control states that: “Every year in Europe, cancer kills about

2 million people and more than 3 million new cases appear. Almost 6 million people are currently

living with cancer. Cancer mostly appears in prostrate and lung within men and in woman’s breast. It

can also appear in colon and rectum in both cases. Cancer is responsible for more than one death in

four. Tobacco, diet and infections causes more than 40 % of cancer deaths in Europe” (Anderson et al.

2004:16).

In addition to that: “Lung cancer is one of the most hazardous threats that increase mortality risks

in population of Europe, as for several decades lung cancer continues to be the main factor of males’

mortality in Europe, approximately 280 thousand deaths per year. Moreover, colorectal cancer causes

nearly 98 thousand deaths per annum” (Tyczinski et al. 2004:599).

Lung cancer is considered to be the most problematic disease which still hugely affects the health

of European population. It is well known fact that smoking is the key reason for lung cancer.

Nevertheless, people are continuing smoking. The last decades show that cancer was mainly caused

by tobacco smoking and unhealthy lifestyle. The proportion of elderly population is also increasing,

which in turn may result in doubling the number of new cases by 2020, particularly in Southern and

Eastern Europe (Anderson et al. 2004).

According the estimates (1995), 90 % of men’ and 60 % of women’ lung cancer mortality were

caused by tobacco smoking in the European Union. Estimated results could already been considered

as an epidemic. If in the first half of 20th century features of epidemic were observed within males

only (because it was rarely spread among women), while in the second half of the 20th century,

smoking habits increased among women living in Northern Europe, spreading furthermore to

Southern and Eastern Europe (Bray, Tyczynski, and Parkin 2004).
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Rapid increase of lung disease negatively affects economic burden of European working age

population. It influences the life expectancy of people and has features of epidemiologic misery.

Hence, tobacco smoking ceased to be solely the medical problem. It has been widely studied among

various non-medical specialists as well. Intensive pace of industry development negatively affects to

the eco-biological system of the European countries. Therefore, population of European countries is

facing today very complicated and at the same time concrete task of struggling lung cancer (Palmer

1986).

1.2 Research goal and objectives

The goal of this thesis is to contribute to better understanding of the recent mortality development

from lung cancer in the European Union countries through detailed descriptive analysis of mortality

changes observed during the period of 1980-2006. For the detailed research of lung cancer mortality,

we have chosen 24 countries of the European Union for the period from 1980 to 2006. Hence the

following objectives are relevant:

• To analyze the general development of mortality from malignant neoplasms in the EU

countries;

• To analyze development of lung cancer mortality by sex differentiation among the EU

countries;

• To identify the most common form of cancer among other frequent type of malignant

neoplasms;

• To explain the causes which contribute to the emergence of lung cancer;

• To describe in detail what kind of measures are taken by the European Union to maintain and

stagnate lethal cases caused by lung cancer.

1.3 Relevance of this study

The relevance of this thesis is that many European countries consider lung cancer mortality as one of

the crucial social diseases nowadays. Tobacco consumption is the main factor of mortality risk in lung

cancer development. In 90 % of cases of lung cancer mortality of men and 60 % cases of women are

related to tobacco smoking, hence contemporary societies challenge this as a sharp problem and

struggles with tobacco smoking (Simonato et al. 2004). In particular, massive spread of tobacco

smoking has involved young age groups into this problem. Bad habits affects negatively to the society

in general and personal living conditions. At the moment it has become global scale problem. The

main factors of such wide-spreading of this bad habit are low price for tobacco, wide access and lack

of restrictions in legislation regarding the advertisement of tobacco based production. In early 50’s it

was determined that smoking, especially cigarettes are among the most spread cause of lung cancer.

The incidence of lung disease among women (whose smoking habits were not generally so frequent

and lagged men’s smoking till the end of the Second World War and after war period) is increasing

especially in higher age groups (Blaine and Reed 1994).
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It has to be mentioned that the increase of malignant neoplasms of the lung is directly related to

cigarette consumption and the number of smokers. Until society does not take steps to minimize

exposure to carcinogenic substances in the form of tobacco and other risk factors, lung cancer will

remain the most significant and serious demographic problem in the European Union. It concerns not

only Europe, but all other continents as well. Therefore, relevance of this study cannot be

underestimated.

1.4 Structure of the thesis

Structure of the thesis consists of seven chapters. The first chapter explains the main problems, goals

and objectives as well as the importance of thesis. The second chapter focuses on reviewing relevant

literature, which describes in details the importance of thesis. It also covers description and

development of lung cancer from historical point of view. The third chapter describes the theory of

the "Epidemiological transition", defining its terminology, basic facts and development stages. The

first three chapters cover theoretical part of the thesis. The forth chapter deals with research questions

and also stipulates the research hypotheses. The main issue to be covered is to explain to what extent

lung cancer mortality will intensify and what human beings will do with this degenerative man-made

disease (for example: tobacco smoking). The fifth chapter describes the quality and accessibility of

data on mortality from lung cancer and other frequent form of malignant neoplasms. In addition, this

chapter focuses in detail on all the basic methods of calculating, under which research was conducted.

Reliability assessment is also under scope of this study. The sixth chapter covers major risk factors of

lung cancer and prevention measures. The final chapter is divided into six broad parts. The first two

parts examines the overall mortality from circulatory diseases and malignant neoplasms. The third

part widely explains gender differences in mortality development from the most frequent form of

malignant neoplasms. The forth part describes development of lung cancer mortality. The fifth part

illustrates the gender differences in the selected age-groups caused by lung cancer mortality. The sixth

part is devoted to cluster analysis which allows to identify groups of countries in terms of lung cancer

mortality. In the conclusion of the thesis the main findings are recapitulated and discussed.
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Chapter 2

Literature review and historical background of lung cancer

mortality

2.1 Overview of the literature

Investigation of deaths from malignant neoplasms in the European Union remains a major and

polemic topic. Over the past two decades a lot of studies have been conducted and many scientific

articles are written about the situation of mortality from lung cancer. Demographers of many

European countries continue to discuss them in “hot disputes”. Lots of interesting works were written

on theme of mortality from lung cancer in modern literature.

The scientific article “Lung cancer mortality patterns in selected Central, Eastern and Southern

European countries” which published in 2004 is another source to be retrieved (Tyczynski et al.

2004). Authors addressed the problem of the significant impact of tobacco on the health of European

citizens. Through comparative analysis, they attempted to identify significant differences in mortality

patterns among men and women. Age-standardized mortality rates were calculated for all ages

combined and for age groups 20–34, 35–44, 45–54, 55–64, 65–74 and 75 and over. A joint-point

regression analysis was established to ensure the calculation of the annual percentages and to identify

the time trends where significant changes are occurred. According to obtained results the largest

proportion of lung cancer mortality among males was recorded in Poland and Cyprus (34.6 % and

33.2 %, respectively), while the lowest proportion was in Slovakia (27.6 %) and Slovenia (27.3 %).

Mortality rates was extremely high in Hungary (ASMR = 86.2 deaths per 100,000 persons) and

Poland (ASMR = 71.5 deaths per 100,000 persons), whereas in Malta it considered low (ASMR =

45.9 deaths per 100,000 persons). In Cyprus lung cancer was the second most common cause of death

among neoplasms (after breast cancer), while in the Czech Republic, Hungary, Poland, Slovakia and

Slovenia lung cancer was remained the third common type of neoplasm after breast and colorectal

cancer. The highest proportion of lung cancer deaths were recorded in Hungary (12.8 %) and Poland

(10.1 %) and the lowest proportion are found in Malta (4.6 %) and Lithuania (6.4 %). One of the

highest mortality rates among women was considered in Hungary (ASMR = 20.0 deaths per 100,000


[…]

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Hungary as well. It should be noted that mortality trends from lung cancer are significantly different

between men and women. In 1980 lung cancer mortality was most common in the age group 45–54,

but in 1990 and 2006 it was observed to be high in the other age groups (for example: 54–64, 65–74).

Mortality among elderly women was extremely high in Denmark. Also, high mortality from lung

cancer was recorded in the United Kingdom, Ireland, the Netherlands and Hungary.

According to the chapter 6, it should be mentioned that there are many factors that may contribute

to the emergence of lung cancer. It is important to note that lung cancer is related to domestic habits,

environmental factors and lifestyle. Chemical and in particular radioactive substances such as radon

and asbestos may have negative effect on lung tissue. Moreover, carcinogens as environmental and air

pollution play their negative role in lung cancer emergence and development. All these factors are

somehow connected with the external environment or occupational hazards. In contrast to the above-

mentioned factors, tobacco smoking remains the most destructive and incredibly widespread habit.

Currently, tobacco smoking is a major risk factor for lung cancer. In addition, there is the possibility

of inheriting the defective gene that is a genetic predisposition to malignant tumors. For example,

certain genes influence a person's ability to absorb some of the carcinogenic chemicals contained in

tobacco smoke. If a person with an inherited sensitivity starts to smoke, it may increase the risk of

developing lung cancer compared to other smokers. Taking into account all risk factors that were

mentioned above, it must be emphasized that a behavioral factor plays a key role in the avoidance of

negative consequences carcinogens and rehabilitation. As soon as people realize these negative

factors, less people will suffer from this disease.

The obtained results allow to identify the countries with the highest level of cigarette

consumption. According to gender differences described in figures 1–2, it can be revealed that

cigarette smoking among girls at age 15 was significantly high in Austria, Belgium, Latvia, Hungary

and Germany. Among boys at the same age, smoking was most common in Austria, Spain, Finland,

Denmark, Germany and the United Kingdom. Over the past two decades, cigarette smoking (among

adult men and women) has substantially increased in many countries of the post-communist Europe

(for example: Bulgaria, Hungary, Poland and the Baltic States), while in Western Europe smoking

was gradually declining (for instance: Italy, France, Finland, Sweden and Portugal). It should be noted

that by the end of the 1990’s smoking prevalence was observed in Greece (the highest) as well in

Spain and Slovenia. In contrast to Western European countries, where campaigns against tobacco

smoking began earlier (for instance: increase of taxes, ban for advertising), tobacco products were

much more accessible due to weak control for tobacco market and its cheapness and availability in the

former socialist countries of Europe .

To conclude, it is difficult to predict the combined effect of mortality development from

neoplasms in selected countries of the EU, because the trends differ so widely between countries

according to age, sex and type of cancer. Undoubtedly, in particular countries of the European Union,

for example Hungary, mortality from neoplasms still remains high for both sexes. However, it is

important to emphasize, that many countries of the European Union (for instance: Belgium, the Czech

Republic, Finland, France and the United Kingdom) have already made progress in their fight against

cancer with more effective primary prevention, diagnosis and treatment. Effective implementation of

further strategies in the future will help to limit the impact of many negative factors, in particular,

strategies to reduce and offset tobacco consumption; effective screening for lung cancer; and adoption
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of the treatment that is proven to be effective and is accessible to all patients. It should be noted, that

significance and priority for tobacco and cancer control can only be achieved with a high level of

political support. In addition, a detailed analysis of the situation on the national level is a key step in

implementing social policies against cancer. Scientists in the field of medicine and demography

should facilitate further investigation of geographic and behavioral characteristics of diseases,

mortality and survival for each of the most common types of neoplasm, by age and sex, and to

establish priority areas for cancer control.
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Appendices

Annex 1 Development of mortality from all causes of death and malignant neoplasms, EU

countries, males (selected years, per 100,000 persons, WHO European Standard

Population)

Annex 2 Development of mortality from other causes of death and malignant neoplasms, EU

countries, males (selected periods, per 100,000 persons, WHO European Standard

Population)

Annex 3 Development of mortality from circulatory diseases and malignant neoplasms, EU

countries, males (selected periods, per 100,000 persons, WHO European Standard

Population)

Annex 4 Development of mortality from all causes of death and malignant neoplasms, EU

countries, females (selected years, per 100,000 persons, WHO European Standard

Population)

Annex 5 Development of mortality from other causes of death and malignant neoplasms, EU

countries, females (selected periods, per 100,000 persons, WHO European Standard

Population)

Annex 6 Development of mortality from circulatory diseases and malignant neoplasms, EU

countries, females (selected periods, per 100,000 persons, WHO European Standard

Population)

Annex 7 Availability of countries-years on mortality data according to ICD 8, 9 and 10
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Annex 7. Availability of countries-years on mortality data
according to ICD 8, 9 and 10

Country ICD-8 ICD-9 ICD-10

Austria x 1980-2001 2002-2006
Belgium x 1980-1997 1998-2004
Bulgaria x 1980-2004 2005-2006
Czech Republic x 1986-1993 1994-2006
Denmark 1980-1993 x 1994-2006
Estonia x 1981-1996 1997-2006
Finland 1980-1986 1987-1995 1996-2006
France x 1980-1999 2000-2006
Germany x 1990-1997 1998-2006
Greece x 1980-2006 x
Hungary x 1980-1995 1996-2006
Ireland x 1980-2006 x
Italy x 1980-2002 2003-2006
Latvia x 1980-1995 1996-2006
Lithuania x 1981-1997 1998-2006
Netherlands x 1980-1995 1996-2006
Poland x 1980-1996 1999-2006
Portugal x 1980-2001 2002-2004
Romania x 1980-1998 1999-2006
Slovakia x 1992-1993 1994-2005
Slovenia x 1985-1996 1997-2006
Spain x 1980-1998 1999-2005
Sweden 1980-1986 1987-1996 1997-2006
United Kingdom x 1980-1999 2001-2006