Opponent's assessment of the diploma thesis of Maxat Kulzhanbekov:
Development of lung cancer mortality in the European Union from 1980 to 2006

The diploma thesis of student Maxat Kulzhanbekov *Development of lung cancer mortality in the European Union from 1980 to 2006*, its corrected version consists of 112 numbered pages. Eight pages out of 112 ones are appendixes. The text is organized in seven numbered chapters including the introduction plus conclusion which is not numerated. In addition, there are the lists of abbreviation, tables, figures plus the list of references and the appendixes as a part of the thesis.

Lung cancer and related diseases like malignant neoplasm of trachea and bronchus together as one of relatively frequent causes of death among different types of neoplasm went through specific development of its prevalence and fatality, including the growth of mortality within past two or three decades. The title characterizes the overall goal of the submitted thesis. It is an analysis and assessment of mortality caused by lung cancer. The author formulated three main objectives at the beginning of his work. He decided to describe (and to analyze) development of that kind of mortality in the countries under question and during the given period, to identify main factors and to identify and present the effort of the EU countries with the aim to decrease mortality related to this group of diseases.

The text submitted by Maxat Kulzhanbekov has a standard structure of a final thesis. He is first defining the problem to be solved, formulate the aim and objectives of his work, discuss the relevance of the study and present the structure of the entire text. After this introductory chapter he moves to literature review which untraditionally incorporates also a brief specification and history of a cancer *per se* plus summarization of our basic knowledge about lung cancer. Also rather brief is his conceptual part, especially the subchapter trying to define basic concepts. Here one can find explained only two demographic terms – mortality rate and age standardized mortality rate. The remaining items describe only the main kinds of cancer. As a theoretical base of his research, the author introduces the theory of epidemiological transition and theory of demographic transition which he tries to see in mutual interaction or maybe better in mutual context.

Formulated research questions are again only listed missing any explanation or advocacy; research hypotheses are relatively well formulated. They, however, do not fully and necessarily correspond with research questions since there is a discrepancy between the number research question (7) and hypotheses (5) as it was in the previous version. In the fifth chapter, Maxat Kulzhanbekov presents the sources of used data discussing their quality of data itself at the same time. In the methodological subchapter which is closing the technical part of his thesis he introduces two basic methods applied in the following research: direct standardization and cluster analysis.

The content part of the thesis is represented by two different chapters. The less extensive one is devoted to overview and discussion of the risk factors and prevention measures. It provides a potential base for explanatory analysis which should logically follow description and basic analysis of mortality in the question and its patterns. Lung cancer mortality patterns description and basic analysis is a main but only partial topic of the core chapter 7. The leading theme of the entire thesis is “packed” into the overviews of mortality by causes of death and mortality referring malignant neoplasm. Lung cancer mortality is analyzed in its differentiation by sex and age. The obtained results are further used for classification of countries according to the level and

development of lung cancer mortality. In the closing part, Maxat Kulzhanbekov summarizes main results of his diploma research and formulates basic conclusions.

Regarding its quality, the assessed diploma thesis is divided into two different parts. Its text until the chapter 6 documents a substantial progress made by M. Kulzhanbekov during his work on the theme. Text is mostly written in understandable English and has relatively solid logical structure. In some parts the text could be reduced since problem discussions are sometimes too extensive but in principle the author compiled an interesting and relevant material.

Formerly frequently missing proper quotations and references were added, in some place even more than it was possible (e.g. doubled references in the literature review). Most of criticized formulations were corrected which contributed to the increase of some ideas and findings presented by the author comprehensibility. On the other side, some of formulations still require revision (e.g. the text on pages 47 and 49). The number of deficiencies in the object titles was also reduced on minimum in this corrected version of diploma thesis. Significant discrepancy remains only in using abbreviation ASFR with two different meanings and using two different abbreviations for standardized rates (see the list of abbreviations). Also most of formal errors and deficiencies were eliminated in the corrected text. It is pity that this relatively careful approach to the presented text has not persisted in author's formulation and checking of the conclusions. They are not complete regarding examination of the set hypotheses and presentation of the cluster analysis results.

Regardless several remaining weak(er) points, I am convinced that the overall assessment of the Maxat Kulzhanbekov diploma thesis could be positive. Regarding this fact I recommend to accept the diploma thesis of Maxat Kulzhanbekov *Development of lung cancer mortality in the European Union from 1980 to 2006* for its defence.

RNDr. Tomáš Kučera, CSc.
opponent

Prague, 19 December 2011